(*Assi non solum mandatum Apostolicum noluerunt adimplere, verum etiam Præbendam vacantem, quam mandavimus illi conferri, alii præsumpserunt assignare. Unde petebat a nobis, ut quod de ipso inceperamus, exequi dignareremur. Magister autem G. S. Novariensis Ecclesiæ procurator præponebat contra, quod cum in illa Ecclesia nulla vacaret Præbenda prædictus Clericus ad Ap. sed. accedens falso in Ecclesia ipsa suggestit vacare Præbendam, & ad suggestionem falsam per surreptionem suam literas impetravit. Unde cum mendax precator carere debeat impetratis, penitus idem procurator ab impetratione ipsius Ecclesiæ postulabat absolvi. Cum igitur coram dil. s. G. S. GG. ad velum auresum D. ac. Card. quem eidem dedimus auditorem, super his diutius litigarent, & idem Card. qua fuerant proposita, coram eo resultit diligenter.)*

C A P. XXVIII.

Habens personatum, vel beneficium curatum, si secundo tale receperit, vacat primum : quod si retinere contendit, etiam secundo privabitur. hoc primo. Et is, ad quem spectat beneficii curati collatio, licite confert statim, cum institutus aliud receperit : & si intra sex menses non confertur, devolvitur ad alium collatio, & aliter ponitur, hoc secundo. Cura sublimibus vero & literatis personis circa pluralitatem beneficiorum incompatibilium solus Papa dispensat. hoc tertio. Hoc dicit istud cap. utile & famosum.

Idem Innoc. III. in Concilio generali. c.

(an. 1216.)

DE multa & providentia fuit in Lateran. Concilio & prohibitorum, ut nullus diversas dignitates Ecclesiasticas, vel plures Ecclesiæ parochiales recipere contra factorum canonum instituta, alioquin recipiens sic acceptum amitteret, & largiendi potestate conferens privaretur. Quia vero propter præsumptiones & quorundam cupiditates, nullus hæcenus aut raris de prædicto statuto fructus provenit, nos evidentiis & expressius occurrere cupientes : Præsenti decreto statuimus, ut quicumque receperit aliquod beneficium curam habens animarum annexam, si prius tale beneficium habebat, eo sit ipso jure privatus : & si forte illud retinere contenderit, etiam alio spoliatur. Is quoque, ad quem prioris spectat donatio, illud post receptionem alterius libere conferat, cui merito viderit conferendum : & si ultra sex menses conferre distulerit, non solum ad alios, secundum Lateran. Concilii statutum ejus collatio devolvatur, verum etiam tantum de suis cogatur proveniunt in utilitatem Ecclesiæ, cujus est illud beneficium : assignare, quantum a tempore vacationis ipsius contiterit esse perceptum. Hoc idem in personatibus esse decernimus observandum : adentes ut in eadem Ecclesia nullus plures dignitates, aut personatus habere præsumat, etiam si curam non habeant animarum. Circa sublimes tamen & literatas personas, quæ majoribus beneficiis sunt honorandæ, eum ratio potulaverit, per sedem Apost. poterit dispensari.

C A P. XXIX.

Concilium provinciale a beneficiorum collatione suspendit eos, qui post secundam correptionem indignis beneficia conferunt : provides etiam, quis interim beneficia conferat, et illam suspensionem relaxat solus Papa, vel solus Patriarcha.

Idem in eodem. a (an. 1216.)

GRAVE nimis est & absurdum, quod quidam Ecclesiasticæ Præbende, cum possint viros idoneos ad Ecclesiasticæ beneficia promovere, assumere non verentur indignos, quibus nec morum honestas, nec literarum scientia suffragatur, carnalitate sequentes affectum, non iudicium rationis : unde quanta Ecclesiæ damna proveniant, nemo sanæ mentis ignorat. Volentes igitur huic morbo remedi, præcipimus, ut prætermittis indignos assumant, qui Deo & Ecclesiæ velint & valeant gratum impendere famulatum, sique de hoc provinciali concilio diligens inquisitio annuatim : ita, ut qui post primam & secundam correptionem fuerit repertus culpabilis, a beneficiis conferendis per ipsam concilium suspendatur, instituta in eodem concilio persona provida & honesta, quæ suspensi suppleat defectum in beneficiis conferendis. Et hoc ipsum circa capitula, quæ in his deliquerit, observetur. Metropolitanus vero delictum superioris iudicio relinquatur, ex parte concilii nunciandum. Ut autem hæc salubris provisio plenior sequatur effectum, hujusmodi suspensionis sententia præter Romani Pontificis auctoritatem, aut proprii Patriarchæ, minime relaxetur, ut in hoc quoque quatuor patriarchales sedes specialiter honorentur. e

C A P. XXX.

Reitor Ecclesiæ, non obstante consuetudine Episcopi, vel patroni, debet de redditibus Ecclesiæ sufficientem habere portionem h. d. usque ad §. qui vero.

Idem in eod. f (an. 1216.)

EXTIRPANDA & concludendis vitium in quibusdam partibus inolevit, quod scilicet parochialium Ecclesiæ patroni, & aliæ quædam persone proveniunt ipsarum sibi penitus vindicantes, Presbyteris earum servitibus deputatis, relinquunt adeo exiguum portionem, quod ex ea nequeant hæc congrue sustentari : nam (ut pro certo didicimus) in quibusdam regionibus parochiales Presbyteri pro sua sustentatione non obtinent, nisi quartam quartæ, id est, sextadecimam decimarum. Unde fit, ut in his regionibus pene nullus inveniatu Sacrosdoti parochialis, qui ullam vel modicam habeat portiam literarum. Cum igitur os i bovis ligari non debeat triurantis : sed qui altario servit, de altari vivere debeat : statuimus, ut (consuetudine qualibet Episcopi vel patroni, seu cujuslibet alterius non obstante) portio Presbyteris ipsis sufficiens assignetur.

Privatus est parochiali Ecclesiæ Reitor in ea non residents, nisi sit annexa Dignitati vel Præbende : quo casu debet ibi habere perpetuum Vicarium. Et in sine prohibet in fraudem Reitoribus de ipsis proveniunt pensionem in beneficium dari. h. d. Vel sic : Non residents in Ecclesia parochiali, vel non ponens Vicarium, quando est annexa beneficio majori, privatus est ea. h. d.

Qui vero parochialem habet Ecclesiæ, non per Vicarium, sed per seipsum illi deferriat in ordine, quem ipsius Ecclesiæ cura requirit, nisi forte Dignitati vel Præbendæ paroch-

a Vacaret. b habeat. c Concil. gener. Lat. sub Innocent. III. c. 29. d C. 4. eod. tit. in 4. comp. e Priore isto quod factum est sub Alex. III. c. 13. & cum hoc decreto convenit Concil. Trident. Sess. 7. de reform. c. 2. et 4. et Sess. 24. de rescript. c. 17. f sub Alex. III. c. 8.

a Cap. 30. b C. 5. eod. tit. in 4. comp. Conc. Trid. Sess. 7. de reformat. ca. 3. c In Cod. Barb. huic morbo adhibere medelam. d vid. l. 3. C. de Episc. aud. & l. servos. C. ad leg. Juliam de vi public. e vid. Chass. in Catal. glor. mund. pag. 4. consil. 9. f Cap. 32. g C. 6. eod. tit. in 4. comp. vid. Conc. Trid. Sess. 25. in decr. de reform. c. 9. §. patroni autem beneficiorum. h nequeunt. Deut. 25.

parochialis Ecclesia sit annexa: in quo casu concedimus, ut qui talem habet Præbendam vel Dignitatem, cum oporteat eum in majori Ecclesia deservire, in ipsa parochialis Ecclesiæ idoneum & perpetuum habeat Vicarium canonicè institutum, qui (ut prædictum est) congruentem habeat de ipsius Ecclesiæ proventibus portionem: alioquin a illa se sciat auctoritate hujus decreti privatum, libere alii conferenda, qui velit & possit, quod dictum est, adimplere. Illud b autem penitus interdiximus, ne quis in fraudem de proventibus Ecclesiæ, quæ curam habere debet proprii Sacerdotis, pensionem alii quasi pro beneficio conferre præsumat.

C A P. XXXI.

Non debent Religiosi Ecclesias vel decimas a Laicis sine Diacesanorum consensu recipere: excommunicatos, vel interdictos ad divina admittente: in Ecclesiis quoque, quæ ad eos non pleno jure pertinent, instituere, vel destituere: sed presentabunt Diacesanis ad eas viros idoneos.

Idem in eodem. c (an. 1216.)

IN Lateranensi Concilio nescitur fuisse prohibitum, ne quilibet regulares Ecclesias seu decimas sine Episcoporum consensu de manu Laici præsumat accipere, nec excommunicatos vel nominatim interdictos admittant aliquatenus ad divina. Nos autem id fortius inhibentes, transgressores digna curavimus e animadversione punire, statuentes nihilominus, quatenus in Ecclesiis, quæ ad ipsos pleno jure non pertinent, juxta ejusdem Concilii statuta, Episcopis instituendos Presbyteros representent, ut illis de plebis cura respondeant, ipsis vero pro rebus temporalibus rationem exhibeant competentem, institutos vero removere non audeant Episcopis inconsultis.

Sane adjicimus f, ut illos representare procurent, quos vel conversatio notos reddit, vel commendat probabile testimonium Prælatorum.

C A P. XXXII.

Absens in Theologia studio, fructus beneficiorum suorum percipit in absentia, sed quotidianas distributiones non.

Honorius III. Abbati & Priori sanctæ Genesivæ. (an. 1222.)

Licet vobis g direxerimus scripta nostra, ut in magistro N. b Eboracen. Archidiacono in sacra pagina cupienti studere, proventus suos Ecclesiasticos faceretis integre ministrari: Nolumus tamen, ut quotidianas distributiones, quæ tantum residentibus in Ecclesiis, & his, qui intersunt horis canonicis, exhibentur, ei tribui faciatis.

C A P. XXXIII.

Propter paupertatem Præbendarum Ecclesiæ cathedralis possunt eis annexi capella, reservata ipsarum Presbyteris congrua portione.

Idem Vesprimen. i Episcopo (an. 1222.)

Exposuisti k nobis, quod Ecclesiæ tuæ Canonici, diminuta ipsorum provisione a tempore Concilii generalis, cum eis extunc non fuerint ad eorum sustentationem concessæ capellæ, sicut ante fieri consuevit, de redditibus Præbendarum suarum nequeunt sustentari. (& infra. a) Si evidens necessitas vel utilitas exigat, Præbendas Ecclesiæ tuæ poteritis de capellis in perpetuum an-

a Ipse illa, &c. b vide Conc. Trid. Sess. 24. de reform. c. 13. c C. 61. & refertur in cap. 7. eod. tit. in 4. comp. d sub. Alex. III. c. 9. cujus initium, Cum & plantare. e curabimus. f Conc. Trid. Sess. 23. de reform. c. 9. g vid. Conc. Trid. Sess. 5. de reform. cap. 5. in fin. & Hor. Lucium, tract. 98. de priv. schol. privil. h B. Eboricen. i Vesprimen. alias, Vespen. al. Vesprimien. al. Vespamen. al. Vesprimicenf. k vide Concilium Trid. Sess. 21. de reform. ca. 5. & Sess. 24. de reform. ca. 13. & 15. l nequiverint.

nectendis eidem (sicut discretione prævia expedire videbis) augmentare, reservata tamen congrua capellarum Presbyteris portione.

(& Propter quod plures ipsorum eadem Ecclesia relicta in ejus servitio, in Clericatus coguntur opprobrium aliorum se obsequiis mancipare. Unde humiliter supplicasti, ut de capellis eisdem provisionem eorundem ampliare ex nostra tibi permissione liceret. Quia vero per hoc status ejusdem Concilii derogaretur, quæ servare volumus inconcussa, te in hac parte nequimus exaudire. Verum illorum paupertati pæserno compatiens affectu, & sibi prout exposuisti tua devotionis meritum, gratiam facere cupientes, si. s. de qua plenam fiduciam obtinemus, p. auc. m. q.)

C A P. XXXIV.

Licet Ecclesia ex donatione Laici beneficium conferat, teneat illius beneficii imperatiam, de hoc mentione non habita.

Idem Episcopo, & Priori, & Archidiacono Herforden. a (an. 1222.)

Illeetus filius G. Clericus nobis proposuit b, quod cum Decano & Capitulo Andegaven. preces direxerimus & præcepta, ut ipsum quam cito facultas se offerret, in Canonicum reciperent & in fratrem, vobis super hoc executoribus sibi datis: quia Decani & Capituli procurator excipiendo proposuit literas non valere, pro eo quod in eis mentio non fiebat, quod præfatus Decanus ex donatione Regis Præbendarum ejusdem Ecclesiæ collationem haberet: vos mandati nostri executor non esse, interloquendo dixisti: & sic duæ Præbendæ, quæ medio tempore vacaverunt, alii collatæ (& infra. a) Mandamus, quatenus occasione hujusmodi (quam reputamus frivolum) non obstante, mandatum nostrum exequi procuretis.

(& Et dictus Clericus occasione hujusmodi, quam vos malitiose recepisse videmini, remansit hactenus sua provisione frustratus, propter quod idem nostram audientiam appellavit, appellacionis cuius dicimini derulisse. Nolentes igitur, ut sape dictus Clericus sit frustratus a nobis, literarum nostrarum commodo ulterius suspendatur, vobis firmiter.)

C A P. XXXV.

Pueri & alias beneficiati non sunt idonei ad beneficia conquirenda. h. d. inhærendo verbis literæ.

Gregorius IX. Argentinens. Episc. (an. 1232.)

Super inordinata e ordinatione: (& infra.) Cum autem illi sint in Ecclesiis idonei reputandi, qui servire possunt & volunt in ipsis: Consul. t. t. respond. quod pueri & beneficiati, qui non possunt in eadem Ecclesia deservire, in ea non debent idonei reputari.

C A P. XXXVI.

Pro unius Præbenda integratione, alia dividi non debet. Idem Archiepisc. & magistro R. Turonen.

Cum causam quæ inter Aurelianens. Episcopum, & I. de Blesis Canonicum sanctæ Crucis super integratione Præbendæ ipsius Canonici vertebatur, vobis integritate committendam: (& infra.) Consultationi tuæ respond. quod nostræ intentionis non extitit, ut pro integratione Præbendæ prædicti Canonici, Præbenda de novo aliqua scinderetur.

C A P. XXXVII.

Clerici ignobiles & non eminentis scientia, propter hoc non debent a Præbendis repellere, etiam in Ecclesia, quæ tales admittere non consuevit.

Idem. (an. eod.)

Venerabilis frater noster Portuen. Episcopus supplicavit d, ut cum quadam Præbendam, quæ in Argentinens. Ecclesia tandiu vacaverat, quod donatio ejus erat ad

a De Ber. al. Bech. In uno vet. Cod. Episcopo Pistoriensi & Priori. b exposuit. c De atate requisita vide Lupum alleg. 36. de Geminian. in c. indemnificibus de elect. in 6. d supplicavit nobis.